

เลขที่ OCMSET-6308-001

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 2 ปี 2563	ไตรมาส 2 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>				
รายได้รวม	54.09	676.69	(622.60)	(92.01)
ต้นทุนรวม	(52.43)	(642.66)	(590.23)	(91.84)
<b>กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น</b>	<b>1.66</b>	<b>34.03</b>	<b>(32.37)</b>	<b>(95.12)</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(3.72)	(11.82)	(8.10)	(68.53)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
- ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ	(7.98)	(2.16)	5.82	269.44
- โอนกลับสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	9.66	-	9.66	100.00
ต้นทุนทางการเงิน	(0.05)	-	0.05	100.00
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(0.43)</b>	<b>20.05</b>	<b>(20.48)</b>	<b>(102.14)</b>
รายได้ภาษีเงินได้	1.74	-	1.74	100.00
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>1.31</b>	<b>20.05</b>	<b>(18.74)</b>	<b>(93.47)</b>
<b>การดำเนินงานที่ยกเลิก*</b>				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	0.55	(0.55)	(100.00)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>1.31</b>	<b>20.60</b>	<b>(19.29)</b>	<b>(93.64)</b>

\*ธุรกิจกึ่งน้ำหนุ่ยประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

รายได้รวม

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 2 ปี 2563	ไตรมาส 2 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก				
ธุรกิจก๊อมน้ำ*	-	89.50	(89.50)	(100.00)
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	52.93	676.44	(623.51)	(92.18)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	-	-	-	-
<b>รวมรายได้จากธุรกิจหลัก</b>	<b>52.93</b>	<b>765.94</b>	<b>(713.01)</b>	<b>(93.09)</b>
รายได้อื่น	1.16	1.48	(0.32)	(21.62)
<b>รวมรายได้</b>	<b>54.09</b>	<b>767.42</b>	<b>(713.33)</b>	<b>(92.95)</b>

\*ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 2 ปี 2563	ไตรมาส 2 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจก๊อมน้ำ**	-	26.78	(26.78)	(100.00)
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	0.78	33.77	(32.99)	(97.69)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	(0.28)	-	(0.28)	(100.00)
<b>รวมกำไรขั้นต้น</b>	<b>0.50</b>	<b>60.55</b>	<b>(60.05)</b>	<b>(99.17)</b>

\*ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 54.09 ล้านบาท ลดลง 713.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.95 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 767.42 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการค้าขาย ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มลดลง โดยในช่วงเดือนพฤษภาคม 2563 เป็นช่วงที่ปริมาณผลผลิตปาล์มน้ำมันออกตามฤดูกาลเป็นจำนวนมาก แต่ความต้องการในการใช้น้ำมันลดลงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 3.72 ล้านบาท ลดลง 8.10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68.53 เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 11.82 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของค่าขนส่งจ่ายจากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่ที่เกิดขึ้นสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 เป็นต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัท วิ สุขุมวิท 81 จำกัด ซึ่งดำเนินการธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และเป็นโครงการแรกของกลุ่มบริษัท ซึ่งคาดว่าจะสร้างแล้วเสร็จและเริ่มโอนกรรมสิทธิ์ได้ภายในไตรมาส 4 ปี 2563



**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เกิดขึ้นตามปกติธุรกิจสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 7.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 269.44 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 2.16 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ที่เกิดขึ้นสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท วิ สุภูมิวิท 81 จำกัด และสำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เกิดขึ้นไม่เป็นประจำลดลงจากการโอนกลับรายการสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขายจำนวน 9.66 ล้านบาท เนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มดิบมีการปรับลดลงจากตอนสิ้นปี 2562 ซึ่งโดยรวมทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562

**กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ**

	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 2 ปี 2563	ไตรมาส 2 ปี 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) สุทธิตามงบการเงิน	1.31	20.60	(19.29)	(93.64)
<b>รายการปรับปรุง:</b>				
(1) โอนกลับสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	(9.66)	-	(9.66)	(100.00)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ</b>	<b>(8.35)</b>	<b>20.60</b>	<b>(28.95)</b>	<b>(140.53)</b>

กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 8.35 ล้านบาท ลดลงจำนวน 28.95 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 140.53 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษจำนวน 20.60 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายศุภทัตน์ นิธิศรีธณย์)

กรรมการผู้จัดการ (รักษาการ)